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شاید همه ما به  عنوان دانشجویان رشته زبا نشناسی ، بارها با این پرسش مواجه شده ایم که در این رشته چه زبا نی مطا لعه می شود 
و بدون شک همه این پاسخ را داده ایم که زبانشناسی در خصوص یک زبان خاص نبوده بلکه اساساً زبان و جنبه های مختلف آن 
مورد بررسی قرار می گیرد. علاوه بر این، با توجه به استفاده از زبان در همه زمینه  ها و رشته  ها ، امکان بررسی های بینا رشته ای 
نیز محیا گشته است . این رشته گرچه تا حدودی مورد بی مهری قرار گرفته و در اذهان عمومی ناشناخته باقی مانده است، اما در 

بستر خود شاهد رشد و گسترش روزافزون است.
با توجه به حیطه گسترده ای که زبانشناسی در بر می گیرد، در این شماره بر آن شدیم تا به گستره های جدید در زبانشناسی مانند 
زبانشناسی زیست محیطی بپردازیم. موضوع دیگری که به آن اشاره خواهد شد، فلسفه و چیستی زبان از دیدگاه ویتگنشتاین است. 

دو مبحث رده شناسی زبان و تحلیل گفتمان نیز در این شماره پیش روی علاقه مندان قرار خواهد گرفت.

ثمینه رازقی

سر مقاله 
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رده شناسی زبان، چیستی و تاریخچه آن

فرانک جمال الدین 
کارشناس ارشد زبانشناسی دانشگاه الزهرا )س(

مقدمه

پدیده های  دسته بندی  به  که  است  علمی  شاخه ای   1 رده شناسی 
و  زیست شناسی  به  علمی  شاخه  این  سابقه  می پردازد.  مطالعه  مورد 
روان شناسی باز می گردد )دبیر مقدم، 1:1392(. رده شناسی زبان نیز 
ویژگی های  اساس  بر  که  است  زبان شناسی  زیربخش های  از  یکی 
این  دیگر  به عبارت  می پردازد.  آنها  طبقه بندی  به  زبان ها  ساختاری 
شاخه به بررسی تفاوت های زبان ها در حوزه های مختلف پرداخته و 

الگوهای حاکم بر این تفاوت ها را توصیف و تبیین می کند. 
و  رده شناسی  بین  تنگاتنگی  رابطه   می شود  احساس  ترتیب  این  به 
همگانیهای زبانی 2 وجود دارد. مطالعه درباره جهانی ها با هدف یافتن 
ویژگی های مشترک بین زبان ها انجام می شود، درحالی که رده شناسی 
روشن تر  بیان  به  زبان هاست.  بین  تمایز های  یافتن  پی  در  زبانی 
رده شناسی به مطالعه تفاوت ها و جهانی ها به مطالعه شباهت های بین 
زبان ها میپردازند. این دو رویکرد مکمل یکدیگر هستند و همواره به 

موازات هم پیش رفته اند.
اولین بار واژه رده شناسی در سال 1901 توسط گابلنتس3  زبان شناس 
آلمانی از مکتب نودستوریان وارد مطالعات زبان شناختی شد، و از سال 

1928 این اصطلاح در زبان شناسی باب شد.
انواع رده شناسی

رویکرد  دو  بین  تمایز  بررسی  به  خود   )1974( کتاب  در  گرین برگ 
را           رویکرد  دو  این  او  است.  پرداخته  رده شناختی  مطالعات  در 
فردیت گرا 4 و تعمیم گرا 5 می نامد. رویکرد فردیت گرا به وجود یک 
زبانی  دسته  یک  میان  در  زبان  یک  در  انحصاری  هویت  و  ویژگی 
مفاهیمی چون هویت، روح ملی و جهان بینی  از  رویکرد  این  است. 
تعمیم گرا  رویکرد  در  می کند.  استفاده  زبانی  پدیده های  تبیین  برای 
از  جنبه هایی  به  که  است  قانون گونه  تعمیم های  به  دستیابی  هدف 
زبان می پردازد و نه کل آن. در رده شناسی امروزی منظر غالب همین 
رویکرد دوم است، یعنی مقایسه بینازبانی زبان های خاص در جهت 

رسیدن به تعمیم های زبانی. 
رویکردهای  برای  سه تایی  طبقه بندی  یک   )1  -2  :2003( کرافت 

مختلف رده شناسی ارائه می کند؛ 
الف- طبقه بندی رده شناختی: قرار دادن یک زبان در گروهی خاص 
با توجه به ویژگی های ساختواژی یا نحوی، مانند رده بندی زبان ها در 
قرن نوزدهم که بر اساس ساختواژه به انواع پیوندی6 ، تصریفی7 ، 

تحلیلی8  و گسسته 9 تقسیم شدند.
ب- تعمیم رده شناختی: یافتن الگوهای نظاممند در زبان ها که همان 
آغاز  گرینبرگ10   مطالعات  با  شاخه  این  هستند.  زبان  جهانی های 
می شود. در این روش ابتدا الگوهای جهانی کشف می شوند و سپس 
به یافتن تلویحات این الگوها که همان جهانی های11  تلویحی است 

می پردازند.
برای  نقشی  تبیین های  یافتن  هدف  با  نقش گرا:  رده شناسی  ج- 

الگوهای مشاهده شده انجام می شود.

برای  نیز  دیگری  دسته بندی  می توان  دیگر  دیدگاهی  از  البته 
رده شناسی زبان قائل شد . این تقسیم بندی با توجه به این که کدام 
به سه  بگیرند  قرار  تفاوت ها  تعیین  زبان ملاک  از دستگاه های  یک 
دسته؛ رده شناسی واج شناختی، رده شناسی صرفی، رده شناسی نحوی 
و رده شناسی معنایی تقسیم می شوند که درباره هر یک از این انواع، 

رویکردهای گوناگونی شکل گرفته است.
تاریخچه مطالعات رده شناختی

گرینبرگ )1974( می گوید، نخستین رده شناسی ساختواژی از طرف 
فردریک وون اشلگل12  )1808( مطرح شد. وی در این اثر زبان ها 
سپس  کرد.  طبقه بندی  تصریف  دارای  و  وند  دارای  گروه  دو  به  را 
با عنوان  در سال 1818 گروه سومی  اشلگل  اگوست وون  برادرش 
زبان های بدون ساخت دستوری یا زبان های گسسته را به آن ها اضافه 
کرد. گام بعدی در این روند تکاملی توسط ویلهلم وون هومبولت13 
برداشته شد. وی رده چهارم را با عنوان زبان های انضمامی 14 به این 

طبقه بندی افزود.
حد فاصل بین رده شناسی ساختواژی قرن نوزدهم و رده شناسی نوین 
را  زبانی  زبان15 وی معتقد است که نمی توان  آرائ ساپیر در کتاب 
به طور قطع متعلق به یکی از رده های زبانی دانست یلکه هر زبانی 

می تواند
ویژگی چند رده زبانی را با هم داشته باشد، در نتیجه رده یک زبان بر 

اساس گرایش کلی آن زبان تعیین می شود. 
گام مهم بعدی در این زمینه توسط رومن یاکوبسن16 از مکتب پراگ 
برداشته شد. وی واضع همگانی های تلویحی بود به این معنا که اگر 
عنصر x در زبانی یافت شود آنگاه عنصر y نیز قطعا در آن زبان وجود 

دارد. مثال های یاکوبسن در زمینه واج شناسی بود.
گرین برگ در سال 1963 در کتاب  همگانی های زبان17  بر مبنای 
سه عامل الف( جایگاه حرف اضافه نسبت به مکمل خود ب( ترتیب 
احتمالی فاعل- فعل- مفعول و ج( جایگاه صفت در گروه اسمی و بر 
اساس داده های 30 زبان تعداد 45 همگانی زبان را پیشنهاد کرد و بر 
 vso , svo , sov این اساس یک رده شناسی سه سویه را به صورت
برای همه زبان های دنیا معرفی کرد. پس از گرینبرگ جهانی های وی 

ملاک کار اغلب رده شناسان قرار گرفت.
ونمان18 )1972( رده شناسی سه سویه گرین برگ را به یک رده شناسی 
 vo ,ov توالی  با  رده  دو  به  را  زبانها  آن  در  و  داد  تقلیل  دو سویه 

تقسیم بندی کرد. 
روی  بر  را  آنها  و  کرده  تنظیم  را  ملاک   20 تعداد   )1992( درایر19 
 sov1228 زبان پیاده کرد و به این نتیجه رسید  که 492 زبان رفتار
و 435 زبان رفتار svo دارند و بقیه ساخت  ها به تعداد محدودی در 

زبان ها یافت می شوند. 
کین20 )1994(پیشنهاد کرد که تنها توالی ممکن در همه زبان های 
دنیا توالی فعل-مفعول )vo( است. استدلال وی به این گونه بود که 
از آنجا که ترتیب فعل-مفعول )vo( و مفعول-فعل )ov( در بیشتر 
توالی  این  به  نیز  را  باید مشخص گر21   زبان های دنیا دیده می شود 
افزود تا بتوان یکی از دو ساخت حاصل یعنی ovs , svo را به عنوان 
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زیر ساخت در نظر گرفت. درنهایت وی بر اساس استدلال های ارائه 
شده ترتیب svo را به عنوان ساختی که همه ساخت های دیگر از آن 

مشتق شده معرفی می کند.
برنارد کامری 22  )1981( از دیدگاه نحو وساختواژه به بررسی علم 
رده شناسی زبان پرداخته است. وی در این اثر به مباحث اصلی مطرح 
درزمانی  رده شناسی  و  تلویحی  رده شناسی من جمله جهانی های  در 
پرداخته و طی آن نمونه هایی از زبان های مختلف را شاهد آورده است. 

مطالعات رده شناختی به زبان فارسی
آثار گلفام )1379(،  در زمینه رده شناسی به زبان فارسی می توان به 
 ،)1384( مقدم  دبیر   ،)1382( دین محمدی   ،)1381( ورکی  البرزی 
رضایی   ،)1387( شریفی   ،)1386( افراشی   ،)1384( معین زاده 
و  شیروان   ،)1391( اخلاقی  و  شریفی   ،)1392( دبیرمقدم   ،)1390(
بدون  اما  کرد.  اشاره   )1392( علی نژاد  و  صراحی   ،)1392( شریفی 
شک جامع ترین اثر در زبان فارسی کتاب وزین دوجلدی دکتر محمد 
دبیر مقدم با عنوان رده شناسی زبان های ایرانی )1392( است. وی در 
این کتاب پس تعریف و بررسی تاریخ مطالعات رده شناختی در یک 
فصل جداگانه، به بررسی رده شناختی  آرایش واژه ها و نظام مطابقه 

در دوازده زبان ایرانی پرداخته است. 
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بررسی اجمالی نظریات ویتگنشتاین در دو دوره متقدم و متاخر
نظریه تصویری و نظریه ابزاری زبان

ثمینه رازقی 
دانشجوی دکتری زبان شناسی، دانشگاه الزهرا )س(

چکیده

اندیشه  دو  دارای   ، بیستم  قرن  فیلسوف  بزرگ ترین   ، ویتگنشتاین 
فلسفه  در  تاثیرگذار  و  مهم  کتاب  دو  آن  که محصول  است  فلسفی 
قرن بیستم است . رساله منطقی فلسفی ، اندیشه های ویتگنشتاین 
را در دوره نخست به تصویر می کشد و تحقیقات فلسفی، چکیده و 
اندیشه های متاخر فلسفی ویتگنشتاین  از  ثمره یک دوره 16 ساله 
است. هر دو کتاب، نقش تعیین کننده ای در تفکرات فلسفی معاصر، 
به ویژه در میان پوزیتویست های منطقی و پیروان حلقه وین داشته 
است . پس از آن نیز در فلسفه تحلیلی یا فلسفه زبان و نیز فلسفه زبان 
متعارف تاثیرگذار بوده است . ویتگنشتاین در فلسفه اولیه  اش )نظریه 
تصویر( براین باور است که زبان ، واقعیت رابه  تصویر می کشد و جمله  
ها نمایندها وضاع واقعی در جهان هستند . اودرپژوهش های فلسفی  
تصور کاربردی یا ابزاری معنا را به کار می برد و معتقد است زبان که 
تعیین کننده چگونگی تفکر ما درباره جهان واقعی است ، تنها یکی از 
انواع "بازی  ها ی زبانی "درمیان تعداد نامحدودی از  سایر انواع بازی 

 های زبانی است  و کاربرد متعدد و متنوعی دارد .
واژه های کلیدی : ویتگنشتاین، نظریه تصویری زبان ، گزاره های اولیه  

نظریه کاربرد ، بازی  های زبانی

1. مقدمه
، دو فلسفه  لودویگ ویتگنشتاین در طول حیات خود طی دو دوره 
نوآوری های خاص خود  آورد که هرکدام  به وجود  را  متاخر  و  متقدم 
را دارد و وجه اشتراک هر دو در این است که به مسأله زبان از دید 
فلسفی می پردازند .  قائمی نیا )1372( بر این باور است که اهمیت 
فلسفه ویتگنشتاین از سه جهت قابل بررسی است که یکی از آن ها به 
فلسفه تحلیلي زبان است که از دهه سوم به بعد در قرن حاضر پدید 
آمد . در فلسفه متقدم مسأله اصلی ویتگنشتاین نسبتی است که بین 
زبان و جهان مطرح است و وی  در این جا نظریه تصویری را مطرح 
می سازد . در فلسفه متأخر ،  ویتگنشتاین با رد نظریات پیشین خود، 
بر این باور است که فلسفه وظیفه اساسا چیزی نیست جز شناسایی 
ریشه های سوء تفاهم در مشکلات فلسفی. در این جا دیگر نباید به 
کلی  به طور   . کرد  توجه  زبان  کاربرد  به  باید  بلکه   ، بود  معنا  دنبال 
آن  بر  ویتگشتاین  فلسفه  دو  هر  که  کرد  این گونه خلاصه  می توان 
هستند تا حد و مرز زبان را مشخص سازند . در این جستار سعی بر آن 
است تا نظریات ویتگنشتاین در دو دوره فکری کاملا متفاوت مرور 

شده و این آراء به صورت خلاصه مورد بررسی قرار بگیرند .

2. ويتگنشتاين اول و نظريه تصويري زبان

زبان  به   1921 سال  در  بار  اولین  برای   ، فلسفی  ـ  منطقی  رساله 

 )1382( طلعتی   . شد  منتشر  طبیعت«  فلسفه  »سالنامه  در  آلمانی 
نظریه  و  منطق  نظریه  مبحث  دو  "در  می نویسد  رساله  توضیح  در 
و  فلسفی   ، شناختی  معرفت   ، شناختی  هستی  مواضع   ، تصویری 
بحث   ، واقع  در   . می شود  گذاشته  نمایش  به  ویتگنشتاین  منطقی 
واقعیت  و  واقع  امر   ، به جهان  راجع  با بحث هستی شناختی  رساله 

آغاز می شود."
نظریه تصویری زبان، آموزه ی اصلی رساله منطقی فلسفی ویتگنشتاین 
و در حقیقت نمایان گر دوره نخست فکری فلسفی اوست . در توضیح 
مختصر این نظریه می توان گفت وی به این عقیده قائل است که 
زبان تصویر واقعیت و تنها کارکرد آن بیان واقعیت است . تشبیه زبان 
به تصویر برای بیان این نکته است که زبان نیز مانند تصویر ، همواره 
وضع خاصی را نشان می دهد و همواره تابع آن چیزی است که زبان 
تصویر آن است . به وسیله زبان و تشکیل قضایا می توان با واقعیت 
با جهان  ارتباط  باعث  اما قضایایی که مستقیما   . برقرار کرد  ارتباط 
می شوند قضایای ساده یا اولیه  هستند و هر قضیه ساده ای تصویر 

یک واقعیت بسیط است . 
بیان  خود  معروف  تصویری  نظریه  ارائه  با  ویتگنشتاین  این جا  در 
می کند » زبان به منزله تصویر واقعیت « است و در واقع ، هر قضیه  
تصویری از امر واقع بوده )رساله 4,01(  و انواع گوناگون قضیه  ها 
می توانند به  صورت های متفاوت ، واقعیت یا امور واقع را به تصویر 
بکشند . این که اجزای یک تصویر به نحوی معین با یکدیگر نسبت 
با یکدیگر  نیز همان گونه  اشیاء  امر است که  این  بیان  گر    ، دارند 
ذاتا  زبان    ، ویتگنشتاین  عقیده  بر  بنا   .  )15/2 )رساله  دارند  نسبت 
دارای ویژگی تصویری است و وظیفه واقعی آن ، توصیف امور واقع 
یا واقعیت است . بر اساس این نظریه ، بین تصورات ذهنی انسان و 
زبان ، تناظر و رابطه ای مستقیم وجود دارد و زبان و اندیشه انسان 
وقتی با واقعیات جهان هستی رابطه و تناظری منطقی برقرار نمایند ، 

معنا و حقیقت پیدا می کنند .
مدرن  فلسفي  دیدگاه  مرکزي  هسته   ،  )1390( ندرلو  اعتقاد  به 
ویتگنشتاین که در رساله منطقي - فلسفي عرضه شده  است ، نظرگاه 
وجود شناسي زباني1  است که  درقالب نظریه تصویري زبان2  )که 
نظریه اي فلسفي درباره زبان است ( عرضه شد هاست . همان طور 
که ذکر شد ، بنابرنظریه تصویري ، زبان شامل گزاره ها3  است ، گزاره 
تصویری از واقعیت است و با ساخت یک جمله ، [مدلی] از واقعیت 

ساخته می شود )نورمن ، همان ( .

2.1. انواع گزاره  ها
گزاره  هاي      به  مي توان  را  گزاره ها  همة  می کند  بیان  ویتگنشتاین 
از  تابع ارزش هایي5   ، ارزش آن ها  از همین رو  اولیه4  تحلیلکرد و 
گزاره ها ي اولیها ست ؛ یعني ، صدق و کذب آن ها ، تابعي از صدق و 
کذب گزاره  هاي اولیها ست . گزاره هاي اولیه ،ترکیب هایي بي  واسطه 
از نام ها 6  حقیقی و واقعی هستند که مستقیماً به چیزها7  ارجاع دارند . 
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2.2. معناداری

ویتگنشتاین  نظر  از  معناداری  توضیح  در   ) همان   ( صدف  آتش 
 ، نهایی  تحلیل  در  باید  معناداری  زبان  هر   ، او  اعتقاد  به  می نویسد 
به چیزی تحلیل  پذیر باشد که ویتگنشتاین آن را گزاره  های ساده 

می نامد . 
بنابراین  و  گیرد  نشات می  واقعیت  از  زبان   ، ویتگنشتاین  عقیده  به 
ساختار عالم ، ساختار زبان را تعیین می کند . از سوی دیگر زبان ذاتا 
دارای خصلت تصویری است و وظیفه واقعی آن ، توصیف امور واقع 

یا واقعیت است . 
می کند  اضافه   )510  :1380( کوپر  از  نقل  به   ) همان   ( ندرلو 
شاخص ترین وجه فلسفي مدرنیسم ، باور به حضور حقیقت و توانایي 
فیزیک  متا  به  آن  از  که  است  آن  کشف  در  خرد  به  فرد  منحصر 
حضور11  تعبیر مي شود. ویتگنشتاین در پیشگفتار رساله مدعي است 
که چنین حقیقتي را کشف کرد ها ست . به باور او ، " ما مي توانیم 
از طریق پژوهش  هاي فلسفي دربارة ماهیت زبان به حقیقت جهان 

نائل شویم" . 
ویتگنشتاین  از این  گفته ها به این نتیجه  می رسد که آنچه  را که  زبان  
منعکس  مي کند همان  واقعیت  جهان  است ، در نتیجه  زبان  منعکس  

کننده ي  واقعیت  و مرز بین  معنا و بي معنایي  است .  

ویتگنشتاین در رساله منطقی- فلسفی ملاک و معیاری برای معناداری 
و چگونگی شکل گیری معنا ارائه می دهد که با استفاده از آن می توان 
حد و مرز مشخص و قاطعی میان امور معنادار و بی معنا می توان 
ترسیم کرد . آتش صدف )همان( بیان می کند : "جهان متشکل از     
» امور واقع « است و امور واقع همان نسبت  های اشیاء با یکدیگر در 
جهان خارجند .  به عنوان مثال  ، در جهان پیرامون با اموری مواجه 
می شویم مانند اینکه کتابی روی میز است یا درختی در کنار گل و 
پروانه ای در یک باغ قراردارد و ...  کاربر زبان می تواند متناظر با امور 
واقع در عالم خارج ، واژگان مختلفی را به کار گیرد و گزاره هایی را 
بسازد . اگر گزاره های ساخته شد ه ناظر به وضعیت ممکنی در عالم 
خارج باشند به نحوی که بتوان آن را در فضای منطقی نمایش داد ، 

گزاره ساخته  شده دارای معناست ". 
بنا به آنچه که در » رساله « آمده ، همان گونه که ترکیب اشیاء با 
یکدیگر ، امور واقع را تشکیل می دهد ترکیب نام ها در زبان، گزاره را 
می سازد که کوچک ترین واحد معناداری است . ویتگنشتاین  برای 
توضیح منظور خود درباره حدود معنا از تصویر و عمل تصویرسازی 
کمک می گیرد . بنابر آموزه های رساله ، مطابق با فهم متعارف ، 
استنتاجی  نقاشی شده به صورت مستقیم و غیر  معنای یک تصویر 
درک می شود ، به طوری که برای فهم معنای آن نیازی به مراجعه 
به تصاویر دیگر نیست ، زیرا در غیر این صورت با تسلسلی بی پایان 
آتش   . نخواهد شد  پیدا  تصویر  معنای یک  گاه  هیچ  و  مواجه شده 
به  متعدد یک تصویر  مولفه های  واقع  در  )همان( می نویسد  صدف 
تعامل و  این  اثر  بر  و  ترکیب می شوند  یکدیگر  با  نحوی مشخص 
   ) بیند  را در آن درک می کند )می  تالیف، مخاطب تصویر، معنایی 
به همین ترتیب ،  مولف های مختلف یک گزاره نیز با یکدیگر ترکیب 
به همان  گزاره هستند  این  زبانی که مخاطب  کاربران  و  می شوند 
شیوه ای که معنای یک تصویر را در می یابند معنای گزاره تالیف شده 
از مولفه های مختلف را در می یابند ،  مشروط بر اینکه گزاره مذکور 
ناظر به وضعیت ممکنی در عالم خارج باشد .  به تعبیر دیگر معنای 
یک گزاره در درون خود گزاره شاخته می شود و نباید آن را بیرون 

از گزاره جست .
عنوان  ویتگنشتاین  نظریات  درباره  توضیح  در   )1392( همرنگ  پور 
خارج   جهان   در  متناظری  یعني    ، دارد  مدلولي   اسم،  "هر   : می کند 
یکدیگر چیده  شوند  کنار  در  نسبتي  خاص   به   اسم ها   گاه   . هر  دارد 
به  نحوي  که  این  نسبت  منطبق  با نظیرش  در جهان  خارج  مي تواند 
آینه ي  تصویري  باشد که  در جهان  خارج  وجود دارد  . از این  رو هم  
ساختار جملات  آینه ي  جهان  واقعي  است  و هم  جهان  واقعي  آینه ي  

ساختار زبان  و جملات."
در واقع ، ویتگنشتاین  با شکافت  و تحلیل  ساختار زبان  در صدد کشف 
ساختار جهان  و جداکردن امر واقعي  را از غیر واقعي  و نیز معنا را از 

آن چه بی معناست  می باشد .
بالا ذکر  به آن چه در  برای رسیدن  پورهمرنگ )همان( معتقد است 
بلکه   ندارد  ،  نظر  زبان   سطحي   ویژگي هاي   به   ویتگنشتاین   ، شد 
آن ها  از  که  می دهد  قرار  خود  توجه  مورد   جملات   زیرساخت هاي  
در  ابتدایي   جمله  هاي    . مي کند  یاد  ابتدایي«  »جمله هاي   عنوان   به  
اما جمله ها    . دارند  قرار  واقعیت   با ساخت   رابطه ي  تصویر  آن  سوي  
همواره  ایجابي  نیستند بلکه  می توانند سلبي  نیز  باشند . به عنوان مثال، 
وقتي  مي گوییم  »یک  درخت  در باغچه  هست« وضعیتي  واقعي  را به 
تصویر کشیده ایم ، اما وقتی  گفته شود »یک  درخت  در باغچه  نیست«، 

واقعیتي  که  به تصویر در می آیددلالت بر نیستی دارد .

گزاره هاي اولیه تصویرهاي منطقي امور واقع8   بسیط اند  و  نمی توان 
آن  ها را به گزاره  های کوچک تر تجزیه و تحلیل کرد . 10 امور واقع 
تشکیل  را  ه  تري  پیچید  واقع  امور  و  شده  یکدیگرترکیب  با  بسیط 

مي دهند ، که آن  ها نیز به  نو به خود جهان را به  وجود مي آورند . 
ویتگنشتاین به دنبال نظریه ی اتمیسم منطقی راسل ، معتقد است 
که زبان و عالم از عناصر بسیط منطقی ساخته شده اند . عناصر بسیط 
زبان ، نام ها ؛ و عناصر بسیط عالم ، اشیاء هستند . نام ، نشانه ساده 
ای است که در قضیه به کار می رود . این نشانه های ساده بسیط اند 
و از نشانه های دیگر ترکیب نشده اند . او بر این باور است که در برابر 
هر نامی یک شی یا یک موضوع قرار دارد و این اشیاء یا موضوع ها 
، عناصر بسیط عالم به شمار می روند و جوهر و حقیقت عالم را می 
سازند ؛ بنابراین خود نمی توانند مرکب باشند . از نظر ویتگنشتاین ، 
یک نام تصویر واقعیت نیست بلکه قضیه است که با ترکیبی از نام  ها 

می تواند واقعیت را تصویر کند . 
او  در »رساله« از تصویر معنا سخن  مي گوید . این  تصویر را کلماتي  
که  در یک  جمله  در کنار هم  چیده  مي شوند ایجاد مي کنند . فصل  
ایجاد  در جهان  تصویري  هستند که   واقع   امور  و  ها   مشترک  جمله  
مي شوند . اجزا و عناصر تصاویر نیز داراي  همان  ترتیبي  هستند که  
در دنیا وجود دارد . به گفته ویتگنشتاین ، » در هر تصویر ، باید میان 
عناصری تصویر و اشیا از نظر وضعیت10  امور تناضر یک  به یک وجود 
داشته باشد ... هر تصویر یک واقعیت است ، یعنی این واقعیت که 
عناصر آن تصویر به  صورت معین با یکدیگر مرتبط هستند  )نورمن، 
همان ( . طلعتی )1382( نیز می نویسد } ویتگنشتاین متقدم معتقد 
است { در برابر هر نامی ، یک شی یا یک موضو ع قرار دارد و این 
اشیاء یا موضوعات ، عناصر بسیط ، عالم به  شمار می روند . این عناصر 
بسیط جوهر و حقیقت عالم را می سازند و در نتیجه خود نمی توانند 
مرکب باشند . یک نام ، تصویر واقعیت نیست  ، بلکه قضیه ای است 

که با ترکیبی از » نام ها « می تواند واقعیت را تصویر کند .
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2.3. اشکالات نظريه تصويری
و  ویتگنشتاین  »رساله«  نظریه  به  را  اشکال  این   )1379( بخشایش 
به خصوص نظریه تصویر وارد می کند که تئوری تصویر محدود است 
و گزاره هایی چون گزاره های ارزشی، دینی، اخلاقی و هنری را شامل 
نمی شود در حالی که بسیاری از گزاره هایی که مکالمات روزمره ی ما 

را شامل می شود همین گزاره ها هستند.

3. ويتگنشتاين دوم و نظريه بازي  هاي زباني

ویتگنشتاین  در دوره ي  دوم  حیات  فلسفي اش  نظریه ي  تصویري  معنا 
او   ، این جا  در   . پرداخت  خود  پیشین  نظریات  نقد  به  و  کرد  رها  را 
به  جاي  تصویر معنا و قائل بودن به این که جمله چون یک تصویر و 
دارای معنا و مفهوم است ، نظریه ي  کاربردي  یا ابزاري  معنا را که بیان 
می کند معنای یک جمله را کاربرد12 ، استعمال13  و یا به کار بستن14  
آن است )نورمن ، همان : 22( معرفی کرد . نورمن )همان( می افزاید 
است که  و محیطی  کاربرد، شرایط خاص  از  ویتگنشتاین  "منظور   :
بازی  اصطلاح،  یک  کاربرد  می شود.  نوشته  یا  گفته  جمله   ، آن  در 
ایفا می کند". طلعتی )همان(  زبانی است که اصطلاح در آن نقشی 
در توضیح در رابطه با دو فلسفه متقدم و متاخر ویتگنشتاین این گونه 
بیان می کند که " تصویر بنا به ماهیت خاص خود نشان دهنده وضع 
خاصی است ، در حالی که ابزار ماهیتا برای انجام کارهای مختلف 
به  را  }ویتگنشتاین{  برداشت  این   . است  گوناگون  مطالب  ابراز  و 
به  ؛  است  نامحدود  زبان  کاربردهای  انواع  که  می رساند  نتیجه  این 
نظر ویتگنشتاین دوره متقدم ، زبان واحد است ، اما در دوره  متأخر 
بازی های       را »  زبان  ها  انواع  این  او   . زبان  ها مطرح می شود  انواع 

زبانی15 « نام می نهد". 

3.1.  بازی های زبا نی

ویتگنشتاین زبان را به بازی تشبیه می کند ؛ زیرا بازی مجموعه ای 
از حرکات است که از روی قاعده و قانون انجام می شود . بازی زبان 
نیز از قواعد و قانون خاص خود پیروی می کند . معنای هر کلمه به  
کمک قواعد دستوری ، که آن کلمه هماهنگ با آن در زبان به کار 
می رود ، تعیین و ساخته می شود . بازی  های زبانی نمایان گر شیوه 
 های زندگی طبیعی روزمره است که ما به آن توجهی نداریم . بازی  
های زبانی به این دلیل که شیوه های زندگی طبیعی هستند ، براساس 
تصویر  نمی توان  آن  برای  جامعی  وجه  که  شده اند  وضع  قواعدی 
کرد. این قواعد، خاص هر جمع یا گروهی است که از قبل به وسیله 
جامعه ای و به وسیله یک شیوه زندگی تعیین شده اند. بازی های زبانی 
چیزهای مقایسه ای هستند که واقعیت زبان را نه تنها از راه شباهت  
بلکه هم چنین تا حدودی با تاکید بر تفاوت ها روشن می سازند. او با 
در جملات   که   ابزاري  مي داند  را هم چون  واژه ها  نظریه،   این  ارائه 
این جا ساخت  جهان   گوناگون  کاربردهاي  مختلف  پیدا مي کنند. در 
واقعي  نیست  که  ساخت  زبان  را تعیین  مي کند بلکه  ساختار زبان است 
که چگونگي  تفکر درباره ي  جهان  را معین  مي کند . مفاهیمي  که  زبان  

ارائه می کند نحوه ي  اندیشه  و نگرش  انسان ها را نیز رقم  مي زنند .

3.2. تفاوت دو نظريه
در نظریه ي  اولیه، واقعیت هاي  جهان هستند که  مرز معنا و بي معنایي  

3.3. شباهت خانوادگی
نمي توان   زبان   از  که  داشت  اذعان  نکته  این  به  باید  این جا  در 
تعریفي  ارائه  داد که  همه ي  کاربردهاي  آن  را دربرگیرد، یعني  بیانگر 
ماهیتي  واحد براي  همه ي کاربردهاي  زبان باشد . زبان  حتي قابلیت  
گسترش  پذیري   کلمه ها  را نیز در بر مي گیرد . به  عقیده ي  ویتگنشتاین  
در بین  کلمه ها  فقط  »شباهت  خانوادگي«18  به  لحاظ  کاربرد وجود 
یکسان   ماهیت   کننده ي   بازگو  که   تعریفي   ارائه ي   امکان   و  دارد 
کاربردهاي  متفاوت  یک  کلمه  باشد وجود ندارد . براي  مثال  کلمه ي  
"بازي"  به  انواع  فراوان  و بي  شمار بازي ها اطلاق  مي شود ، اما این  
آن ها صادق  همه ي   برای  که   واحدی  قاعده ي   از  هیچ کدام   بازي ها 
باشد پیروي  نمي کنند . تفریح و سرگرمي بودن ، چند نفره  و یا تک  
نفره  بودن ، داشتن  یا نداشتن  تماشاگر ، پرکردن  اوقات  فراغت ، به   
بازي ها  از  بعضي   در  یک   هر   ، غیره  و  بودن   پیشه   و  حرفه   عنوان  
مصداق  دارد و در بعضي  دیگر خیر . در نتیجه ، یافتن  ویژگي  مشترک  
که این واژه برآن  صدق  کند امکان پذیر نیست و تنها تعدادي  شباهت  

خانوادگي باقي  مي ماند .

جمله  را مشخص  مي کنند ، در حالي  که  نظریه ي  دوم  ، معنایي  که  
توسط  واقعیت هاي  جهان  فراهم  مي شود تنها  یکی از بازي هاي  ممکن  
و موجود زباني  است. زبان ، بازي هاي  گوناگونی  دارد که  باعث تعبیر 
جهان  می شود. در نظریه ي  متقدم زبان  چون تصویری تشبیه  مي شود 
این جاست  تفاوت در   . ابزار است  به عنوان   زبان  و در نظریه ي  دوم ، 
که تصویر بیانگر جزییاتي  است  که  در عالم  واقع  وجود دارد اما ابزار 
مي توانند کارکردهاي  مختلف  داشته  باشند . کلمات در نزد ویتگنشتاین 
نقش ابزاری دارند و همان گونه که هر ابزاری کار  ویژه ای انجام    
می دهد ، کلمات نیز هر کدام وظیفه مخصوص به خود دارند . هم 
چنین ، همان گونه که میان کلمات شباهت وجود دارد ، میان ابزارها 
اختلال در  این موجب  و  یافت شود  نوعی شباهت  نیز ممکن است 
ابزارها  کاربرد  که  گونه  »همان  زیرا  نیست  ابزار  و  کلمات  وظایف 
متفاوت است ، به همان صورت کارکرد کلمات نیز متفاوت است « .

ندرلو )همان( اظهار می کند:
تصویري  نظریه  نقد   ، ویتگنشتاین  فلسفي  دومتفکر  "سرآغازدوره 
)ویتگنشتاین  است  زبان  درباره  نادرست  نظریه  اي  عنوان  به   زبان 
107-108(،دیدگاه  )همان:  ویتگنشتاین  باور  به   .  )27-1   :1380
انطباقي                        گونه  هیچ   موجود  زباني  واقعیت هاي  با  رساله  ذات گرایانه 
در  و  اجتماعي  واقعیتي  زبان  است  معتقد  دوم  ویتگنشتاین   . ندارد 
ذهني  استدلال  با  آنرا  ماهیت  نمی توان  که  است  همگان  دسترس 
یک  در  انساني  کنش  یک  مثابه  به  زبان   . آورد  به  دست  محض 
بافت اجتماعي ماهیتي بسیار پیچیده دارد و به همین علت نمی توان 
پیشنهاد  به    . الگوي ساده توضیح داد  یا  آنرا طبق یک سرنمون16 
ویتگنشتاین بهتر است  »توصیف« را جانشي »توضیح« کرد وبه جاي 
اندیشیدن به معناهای کنش هاي زباني ، کارکرد عملي آنها را در متن 

جریان زندگي نگریست " .
براساس نظریه متاخر ، زبان پیکره اي از بازي  هاي مختلف است  و به 
بیان دیگر ، زبان کارکردهاي متفاوتي دارد که تصویرگري از واقعیت 
مي شود.   محسوب  زبان  مختلف  کارکردهاي  بي شمار  از  یکي  تنها 
هریک از این بازي  هاي زباني با یک شکل زندگي17  همراه ا ست و 
بنابراین ، فهم یک بازي زباني نیازمند فهم یا شرکت در شکل خاصی 

از زندگي است که بازي زباني مورد نظر در بافت آن واقع مي شود .
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5. نتیجه گیری

با توجه به جمع بندی بالا ، به  روشنی و به  خوبی می توان  تغییر و 
تحولات فکری ویتگنشتاین در دو دوره ی ذکر شده را مشاهده کرد. 
 ، یعنی در رساله   ، اولیه  اش  ، ویتگنشتاین در فلسفه  نتیجه آن  که 
براین باور بود برای این  که زبان ، واقعیت را نمایش بدهد وجمله 
 ها نماینده اوضاع واقعی باشند ، باید چیزی بین جمله و وضع واقعی 

معنا مشترک باشد . 
اما   . می کند  تعیین  را  زبان  ساخت   ، واقعی  جهان  ساختار  و  ازاینر 
و  گذاشت  کنار    را    تصویری  نظریه   ، فلسفی  اودرپژوهش های 
این  در  او  نظر  بر  بنا   . به  کاربرد  را  معنا  ابزاری  یا  کاربردی  تصور 
واقعی  جهان  درباره  را  تفکرما  چگونگی  که  است  ما  زبان    ، دوره 
تعیین می کند و زبان واقع گویی تنها یکی از انواع  سخن در میان 
بسیاری از انواع دیگراست ، فقط یکی از انواع " بازی زبانی " در میان 
انواع بازی های زبانی است . از اینرو زبان  تعداد نامحدودی از سایر 
کاربردهای متعدد و متنوعی دارد .  زبان صرفا بیانگر واقعیت نیست 

بلکه بر واقعیت نیزتأثیر می گذارد .
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ویتگنشتاین  این مورد می نویسد  در  بیشتر  تیلور )1995( در توضیح 
بررسی   را  "بازی"  خانوادگی"ساختار  "شباهت  عنوان  از  استفاده  با 

می کند .
تخته ای،  بازی های  مثل  بازی ها  انواع  شامل  بازی   ، او  نظر  "از 
المپیک                                      بازی های  و  توپی  بازی های   ، کارتی  بازی های 
از  راحتی  به  مقوله  این  مختلف  اعضای  می کند  بیان  او   . می شود 
مقوله  این  مرز  اگرچه   ، هستند  تشخیص  قابل  غیرمقوله  اعضای 
واضح نیست و اعضا نه بر اساس ویژگی های مشترک ، که بر اساس 
شبکه ای از روابط و  شباهت های خانوادگی تعریف می شوند . در هر 
از  بعضی  اعضا  برخی  و  دارد  وجود  ممیزی  ویژگی های  قطعا  مقوله 
این ویژگی ها را دارند و برخی دیگر اعضا دارای ویژگی های دیگری 
اعضا  همه  در  که  نباشد  ویژگی  هیچ  است  ممکن  هرچند   ، هستند 
... شرط وارد شدن در یک مقوله   . و یا فقط در آنها مشترک باشد 
کاملًا  موارد  همه  داشت  انتظار  نمیتوان  و  نیست  کامل  همساني   ،

ویژگیهاي مشترک داشته باشند " ) تیلور ، 1995: 38( .
یک  داشتن  که   است   نظري   سنت هاي   همه ي   برخلاف   نظر  این  
ویژگي  ذاتي  بین  مصادیق  مشترک  را مسلم  فرض  مي کند و لفظ  را 
از آن  جهت  داراي  معنا مي پندارد که  بر ویژگی  ذاتي  مشخصي  دلالت  
مي کند . این  سنت  نظري  که  لفظ  بر ماهیت مشخصي  دلالت  مي کند 
مدیون افلاطون  و ارسطو است ،  اما  ویتگنشتاین  در نظریه ي  دوم 
خود معتقد است  تنها تعدادي  شباهت هاي  خانوادگي  و به  عبارت بهتر  
شباهتهاي  ظاهري  در کاربردهاي  گوناگون  یک  واژه  قابل  تشخیص  

است  و نمی توان از هیچ  ویژگي  مشترک  سخن  به میان آورد .   
زبان ها  همه ي   در  واژه ها  همه ي   چه   اگر  که  است  توضیح  به  لازم 
چنین  نیستند و واژه هایي  نیز وجود دارد که  معاني  و تعاریف  دقیقی  
از  ویتگنشتاین   هدف   ،  ) همان   ( پورهمرنگ  اعتقاد  به  اما   ، دارند 
این  است  که  نشان  دهد وقتي  در  از شباهت هاي  خانوادگي   استفاده 
  ، خوبي  مانند  برانگیزي   بحث   و  اساسي   مفاهیم   از  صحبت   فلسفه  
بدي، زشتي ،  زیبایي ،  درستي ،  نادرستي   و... مي شود ذهن  نباید 
معطوف  ماهیتي  ذاتي  و ریشه اي  شود که  موجود است  ، بلکه هدف  

فیلسوف  باید جست  و جو و کشف  این  ماهیت ها باشد .

مورد  در  راسل  نظریات  تاثیر  این جا  در   .  9
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دنبال  به  او  بود.  شاهد  می توان  به خوبی  را 
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منطقی  بسیط  عناصر  از  عالم  و  زبان  که 
و  نامها  زبان،  بسیط  عناصر  اند.  شده  ساخته 
هستند.معصومه  اشیاء  عالم،  بسیط  عناصر 
در  که  "ویتگنشتاین  می نویسد:  آتشین صدف 
دوره نخست تفکر خود، از یک سو تحت تاثیر 
انگلستان  گرایی  تجربه  و  پوزیتویستی  سنت 
از  گیری  بهره  با  دیگر  سوی  از  و  دارد  قرار 
اندیشه های برتراند راسل و »اتمیسم منطقی« 
دچار نوعی شیفتگی در برابر زبان و جمله های 
ویران  برای  را  ای  تازه  تلاش  می شود،  زبان 
ویژه  به  و  فلسفی  کردن همه مسائل مرسوم 
آغاز می کند؛ کاری که  مسائل مابعدالطبیعی 
نداشت.  تازگی  فلسفی غرب چندان  در سنت 
اما تازگی کار ویتگنشتاین از این جهت بود که 
بنیان  از  با استفاده  او می خواست این کار را 
نهادن روشی نوین در انتقاد از زبان و ساختمان 

محتوای آن انجام دهد".

. linguistic ontology

. picture theory of language

. proposition

. elementary propositions

. truth function

. names

. objects

. facts

. Sachverhalt

. the metaphysics of presence

. use )gebrauch(

. employment )verwendung(

. application )anwendung(

. language games )sprachcpiel(:           

. prototype

.form of life

. family resemblance
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معرفی رویکرد نشانه شناسی اجتماعی

هما اسدی 
 دانشجوی دکتری زبان شناسی همگانی دانشگاه الزهرا )س(

نشانه شناسی

نشانه شناسی حوزه ای بسیار گسترده است که ارائه توصیفی دقیق 
نشانه  این سو  به  دهه 1950  از  است.  بسیار مشکل  آن  از  جامع  و 
شناسی به عنوان روش پژوهش به خصوص در قلمرو شناخت دلالت 
ها و ادراک سازوکار ارتباط به کار رفته است. در اروپا سه مکتب نشانه 
شناسی به وجود آمد که آرای خود را از قلمرو زبان شناسی به شیوه 
های ارتباطی غیر زبان شناسی بسط دادند. اولین مکتب، مکتب پراگ 
در سال 1930 و اوایل دهه 40 بود. مکتب پراگ خود با فراهم آوردن 
مبنای زبان شناختی از دامن فرمالیسم روسی نمو گرفت. اصطلاحاتی 
همچون پیش زمینه 1  در این مکتب وضع شد که در جهت مطالعه 
شد.  گرفته  کار  به  رسوم(  و  )آداب  سنت  و  سینما  هنر،تئاتر،  زبان، 
دومین مکتب،مکتب پاریس در سال 1960و 1970 بود که ایده های 
خود را از فردینان دو سوسور و دیگر زبان شناسان گرفتند و آن ها 
را در نقاشی، عکاسی، سینما، موسیقی، مد و غیره به کار بردند. و اما 
منبع سرچشمه    دو  از  است  در جریان  سومین حرکتی که هنوز هم 
می گیرد که هر دو نشأت  گرفته از افکار مایکل هلیدی است، یکی 
ناشی از زبان شناسی انتقادی در دهه 1970 که منجر به طرح نظریه 
ای شد که دیگر شیوه های نشانه شناسی را در بر می گیرد )هاج و 
کرس( و دیگری در دهه 1980 در استرالیا که از زبان شناسی نقش 

گرای  نظام مند هلیدی سرچشمه می گیرد.
و  پیرس  چون  هم  بزرگی  اندیشمندان  شناسی  نشانه  زمینه  در 
شناسی  نشانه  واژه  که  گفت  باید  اما  هستند  نظر  صاحب  سوسور 
)Semiotics( را اولین بار جان لاک در سال 1690 در پایان مهم 
ترین کار فلسفی خود یعنی رساله ای در پژوهش نیروی فهم آدمی به 
کار برده  بود. نشانه شناسی به تعبیری دانش بررسی تمام پدیدارهای 
فرهنگی است که به نظام های نشانه شناختی تعلق داشته  باشد و 
به نوعی اثبات این نکته است که فرهنگ در بنیان خود ارتباط است. 
ای  به گونه  ارتباط  نشانه شناسی آن چنان گسترده است که  دامنه 
کلی را در بر می گیرد و هر چیزی که دلالت به چیز دیگری کند 
در قلمرو آن جای می گیرد . انسان موجودی است معنا ساز که به 
وسیله   نشانه ها می اندیشد و معنا را از طریق تولید و تفسیر نشانه 
ها وا کاوی  می کند . چندلر )315:1339( اذعان می دارد که نشانه 
شناسی به عنوان رویکردی به ارتباطات بر معنا و تفسیر تاکید دارد و 
الگوی ارتباطی مبتنی بر انتقال را به چالش می کشد. نشانه ها صرفا 
معنا را حمل نمی کنند، بلکه یک رسانه را تشکیل می دهند که معنا 
در آن ساخته می شود و نشانه شناسی کمک می کند تا تشخیص 
دهیم که معنا به طور منفعل دریافت نمی شود بلکه صرفا در فرآیند 

فعال تفسیر به وجود می آید.

نشانه شناسی سوسوری

اندیشمند برجسته ای که در زمینه نشانه شناسی مباحث ارزشمندی 
را مطرح کرده است فردینان دو سوسور سوییسی است. او در کتاب 
درس های زبان شناسی همگانی خود که در سال 1916 یعنی سه 
سال پس از مرگ او چاپ شد این طور از نشانه شناسی یاد می کند:

" می توان علمی را متصور شد که موضوعش پژوهش تکامل نشانه 
ها در زندگی اجتماعی است. 

از  این روی بخشی  از  و  اجتماعی  روان شناسی  از  این علم بخشی 
روان شناسی همگانی خواهد بود. ما آن را semiology می خوانیم. 
نشانه شناسی معلوم خواهد کرد که نشانه ها از چه چیزهایی ساخته 
می شوند و قوانین حاکم بر آن ها کدامند. زبان شناسی فقط بخشی 
نشانه  یاری  به  را که  قوانینی  توان  نشانه شناسی است. می  از علم 
گرفت"  کار  به  نیز  شناسی  زبان  مورد  در  شوند  می  کشف  شناسی 

.)33:1378(
در حقیقت سوسور زبان را نظامی از نشانه ها می داند و آن را قابل 
الفبا،  با سایر نظام های نشانه ای دیگر مانند نظام نگارش  مقایسه 
الفبای ناشنوایان، قواعد رفتار مودبانه و . . . می داند اما در عین حال 
اظهار می دارد که زبان مهم ترین این نظام ها محسوب می شود. 
در حالی که سوسور زبان شناسی را بخشی از نشانه شناسی می داند 
رولان بارت )11:1370( به عکس این قضیه معتقد است و اظهار می 
دارد که نشانه-شناسی در برخورد با پدیده های غیرزبانی، دیر یا زود 
ناگزیر است که زبان را مدنظر قرار دهد نه هم چون یک الگو بلکه 
به عنوان محتوای بحث خود. در واقع بارت سرنوشت نشانه شناسی را 

ادغام شدن در زبان-شناسی می داند.

نشانه شناسی اجتماعی

 نشانه شناسی اجتماعی روند تازه ای است که در سیر مطالعات کنش 
های معناسازی به وجود آمده است که به نوعی در برابر نشانه شناسی 

ساختارگرا به وجود آمده است. 
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چندلر )309:1339( به نقل از جنسون می گوید که یکی از توجهات 
بنیادی نشانه شناسان اجتماعی به چیزی است که اغلب " فرآیندهای 
دلالتی خاص" نامیده می شود. این نشانه شناسان تغییریافته که " 
نام  به  چیزی  بر  کنند  می  تمرین  را  پساساختارگرا"  شناسی  نشانه 
نشانه    )311:1339( چندلر  دارند.  تمرکز  اجتماعی  نشانگی  فرآیند 

شناسی را در هر دو شکل ساختارگرا و اجتماعی باارزش می داند. 
نشانه شناسی ساختارگرا به دنبال نگاه کردن به پشت یا زیر سطح 
مشاهده پذیرها2  به منظور سازماندهی )نظام( متضمن پدیده هاست. 
کشف سطوح زیرین آن جنبه های سطحی که مربوط به سازماندهی 
است.  تر  مشکل  همواره  است  رمز  یا  متن  یک  آشکارتر  ساختاری 
جست و جوی آن چه در زیر مشهودات پنهان است می تواند به یک 
اجتماعی  شناسی  نشانه  که  درحالیست  این  و  بینجامد  بارور  بینش 
اظهار می دارد که چگونه یک متن یکسان برای خوانندگان مختلف، 

معناهای متفاوت خواهد داشت.
اجتماعی  قراردادهای  توسط  ها  نشانه  اجتماعی  شناسی  نشانه  در 
این  به  ما  پیدا می کنند.  ارتباط  به مدلول ها  آموخته می شوند  که 
قراردادها عادت می کنیم و آن ها در رسانه های مختلف "طبیعی" 
به نظر می آیند و بدین ترتیب تشخیص ماهیت  قراردادی این روابط 

بسیار مشکل است . 
این نظریه " واقعیت" را به پرسش می کشد و بر رسانگی و قرارداد 
بازنمایی در شکل رمزگان تاکید دارد و نظریه ای نسبی گراست، از 
این رو مورد انتقاد کسانی است که به واقع گرایی تمایل دارند . به 
عقیده اینان هر بازنمایی واقعیت به اندازه دیگری خوب است و همین 

امر نیز واقع گرایان را به وحشت انداخته است. 
این موضوع توجه کنند که  به  اجتماعی تمایل دارند  نشانه شناسان 
بازنمایی ها اصلا برابر نیستند، در واقع هر نشانه ای که ارایه می شود 
ایدئولوژی  نیزبه همراه آن ارایه می شود و هیچ نظام نشانه ای که 
به طور ایدئولوژیکی خنثی باشد، وجود ندارد و نظام های نشانه ای در 
واقع به طبیعی سازی و تقویت چارچوب های خاصی که می گویند 
" چگونه چیزها وجود دارند" کمک می کنند، با این وجود، عملکرد 

ایدئولوژی در فرآیندهای دلالتی همواره پوشیده می ماند. 
اگر نشانه نه فقط بازتابی از واقعیت بلکه درگیر در بنای واقعیت باشد، 
بنای  کنند،  می  کنترل  را  ای  نشانه  های  نظام  که  کسانی  گاه  آن 
واقعیت را تحت کنترل خود دارند. گروه های اجتماعی مسلط به دنبال 
محدود کردن نشانه ها هستند تا به علایق آن ها ترتیب اثر داده شود 
و این معناها طبیعی جلوه داده شود. نشانه شناسان اجتماعی بر تنوع 
تفسیرها )در محدوده پارامترهای اجتماعی( تاکید دارند که این امر می 
تواند به مقابله با گرایش های اولیه به برابر گرفتن "محتوا" با معنا و 

اعمال مستقیم این موضوع بر "آثار رسانه ها" بینجامد.
واقع گرایان اصرار دارند که واقعیت مستقل از نشانه هاست اما نشانه 
شناسان اجتماعی بر نقش نظام های نشانه ای در بنای واقعیت تاکید 
ما وجود  ارزش های  در  معتقدند که هیچ چیز طبیعی  آن ها  دارند. 
به  اختصاص  که  هستند  اجتماعی  های  سازه  ها  ارزش  این  ندارد. 

موقعیت ما در مکان و زمان دارند. 
گزاره هایی که بدیهی، طبیعی، کلی، از پیش موجود، پایدار و مسلم به 
نظر می رسند، به روشی که نظام های نشانه ای در جوامع گفتمانی 
ما توسط آن عمل می کنند ساخته شده اند. اگرچه ممکن است چیزها 
به طور مستقل از نشانه ها وجود داشته باشد اما ما آن ها را فقط به 
واسطه نشانه ها می شناسیم و فقط آن چیزی را می بینیم که نظام 

های نشانه ای اجازه دیدن آن را می دهند.

نشانه سازی3

سازی  نشانه  اصل  مفهوم  که  معتقدند   )6:1996( لیوون  و  کرس 
"نشانه" و یا به عبارت بهتر "نشانه سازی" است. کرس و لیوون در 
ادامه می افزایند که که منظور آن ها از مفهوم نشانه تا حدی با آن 
چه که در نشانه شناسی )Semiology(است فرق دارد. آن ها نشانه 
شناسی را)Semiology( اطلاق می کنند که در آن نشانه شناسی 
مکتب پاریس آموزش داده می شود. از منظر کرس و لیوون نشانه 

سازی و فرآیند نشانه سازی اهمیت بسیار دارد.

 کرس و لیوون )7:1996(  بازنمود را فرآیندی می دانند که در طی آن 
نشانه ساز سعی بر آن دارد که بازنمودی از شی یا پدیده بسازد، خواه 
این پدیده فیزیکی باشد خواه مادی. در طی این فرآیند علاقمندی 
روان  ای  سابقه  دارای  که  است  پیچیده  امری  پدیده  به  ساز  نشانه 
شناختی، اجتماعی و فرهنگی است. و تحت تاثیر بافتی است که در 
آن نشانه ساز، نشانه را می سازد. همین علاقمندی منبع گزینش جنبه 
های اصلی آن شی مدنظر می شود و آن گاه این جنبه های اصلی به 
عنوان نمایان گر کافی شی در یک بافت خاص مدنظر قرار می گیرد. 
به عبارت دیگر، شی هرگز به صورت کامل بازنمایانده نمی شود بلکه 
این جنبه های اصلی شی هست که نشانه ساز آن را بازنمایی می کند.
در واقع، جنبه های اصلی نشانه در زمان فرآیند نشانه سازی با استفاده 
از مناسب ترین و بهترین شیوه های بازنمایی از جمله نقاشی، طراحی 

گفتار و غیره نشان داده می شود. 
پس در حقیقت، نشانه ساز دارای یک معنا، یا مدلول، است که می 
نشانه  های  شیوه  طریق  از  را  کار  این  او  و  کند  ابراز  را  آن  خواهد 
کند  می  احساس  دال  عنوان  به  که  هایی  شیوه  و  موجود  شناختی 
امر  این  انجام می دهد.  تر است،  بهتر و مناسب  به سایرین  نسبت 
از  ترکیبی  نشانه  اجتماعی،  شناسی  نشانه  در  که  است  این  نشانگر 
پیش تعیین شده از دال و مدلول نیست. در واقع، نشانه آن گونه که 
در نشانه شناسی ساختارگرا تصور می شود عنصری نیست که ساخته و 
انتخاب شود و به همان گونه نیز به کار برده شود و همچنین عنصری 

موجود و دردسترس برای استفاده نیست. 
در نشانه شناسی اجتماعی بر فرآیند نشانه سازی تاکید می شود که 
در طی آن دال)صورت( و مدلول )معنا( نسبتا از هم مستقل هستندتا 
اینکه نشانه ساز آن ها را کنار هم می گذارد و نشانه ای جدید می 
سازد. پیرو مطالب مطرح شده به این نتیجه می رسیم که نشانه در 
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اصول نشانه شناسی اجتماعی

نکته های مدنظر نشانه شناسی اجتماعی

•  نشانه شناسی اجتماعی یک نظریه صرف و یک زمینه محدود به 
در  که  آید  به وجود می  زمانی  اجتماعی  نشانه شناسی  نیست.  خود 
مورد مسایل و نمونه های خاص به کار گرفته شود و اغلب نه تنها در 
مفاهیم و روش های نشانه شناختی غوطه ور است بلکه وارد دیگر 
زمینه ها نیز می شود. مثلا در بررسی نشانه شناختی فضای اداری، 
نه تنها مفاهیم و روش های مربوط به نشانه شناسی اجتماعی مورد 
نیاز است بلکه باید از نظریه ها و روال های مدیریت و طراحی فضای 

اداری نیز بهره گرفت . 
این امر در مورد نشانه شناسی اجتماعی نیز صدق می کند . این نظریه 
تنها زمانی شکل واقعی به خود می گیرد که با نظریه های اجتماعی 
درهم تنیده شود. این ویژگی بینا رشته ای بودن یکی ازمشخصه های 

بارز و شایان توجه این نظریه است.
• نشانه شناسی اجتماعی نوعی کنکاش است و نمی توان به دنبال 
پاسخ های سطحی و دم دست برای آن بود . این نوع نشانه شناسی 
برای  هایی  شیوه  چنین  هم  و  پرسش  طرح  جهت  در  هایی  ایده 
جستجوی پاسخ ارایه می دهد. در واقع ترغیب مخاطب به تفکر در 
مورد این پرسش ها و آزمودن آن ها و رسیدن به نتیجه گیری حاصل 

از تفکر خود ، مدنظر نشانه شناسی اجتماعی است .

منابع نشانه شناختی
نشانه شناسی مکتب  از  گرفته  ملهم  اجتماعی  نشانه شناسی  اگرچه 
پاریس و به ویژه آثار رولان بارت است اما این نظریه هم اکنون از 

نظر ساختار و نظام بسیار تغییر کرده است.
به  جمله  از  را  خود  تمرکز  نقطه  شناسی  زبان  که  طور  همان   •
از دستور8  به گفتمان9  تغییر داد، در نشانه  بافت7  آن، و  متن6 و 
منابع  به  و  شد  برداشته  نشانه  از  تمرکز  نقطه  نیز  اجتماعی  شناسی 
نشانه شناختی10  سوق پیدا کرد، یعنی شیوه ای که افراد از این منابع 
هم در جهت تولید رویدادهای ارتباطی و هم در جهت تفسیر آن ها به 

نشانه شناسی اجتماعی ترکیبی انگیخته و نه دلبخواه از دال و مدلول 
است. 

نظریه  در  که  طور  آن  نشانه-شناسی)Semiology(انگیزه4   در 
نشانه  فرآیند  به  ربطی  معمولا  است  مطرح  اجتماعی  شناسی  نشانه 
مدلول  و  دال  بینابینی  و  درونی  روابط  حسب  بر  بلکه  ندارد  سازی 
تعریف می شود. مثلا پرس نشانه را به سه دسته شمایلی، نمایه ای 
و نمادین تقسیم بندی می کند که رابطه دال و مدلول در هر کدام 
امر خود  این  که  است  قرارداد  و  اساس شباهت، علت  بر  ترتیب  به 
مصداقی بر این قضیه است که نشانه ناانگیخته و دلبخواهی است. 
برخلاف این نوع دیدگاه، در نشانه شناسی اجتماعی "انگیزه" در رابطه 
با نشانه ساز و بافتی که نشانه در آن تولید می شود ، تنظیم  می شود 

و این امر جدا از فرآیند قیاس و طبقه بندی صورت نمی پذیرد. 
دلبخواهی  ای  رابطه  مدلول  و  رابطهدال  نشانه شناسی سوسوری  در 
رابطه  این  اجتماعی  شناسی  نشانه  در  درحالیکه  است  قراردادی  و 
انگیخته و قراردادی است. طبق این نظریه، در طیفرآیند ارتباط،شرکت 
کنندگان برآنند پیامشان را در یک بافت بخصوص به صورت بهینه 
قابل فهم کنند. از این روی، آن ها صورت هایی از بیان را انتخاب 
می کنند که به نظر خودشان برای دیگر شرکت کنندگان آشکارتر و 
واضح تر است. از سوی دیگر، فرآیند ارتباط در ساختاری اجتماعی رخ 
می دهد که ناگزیر تحت تاثیر تفاوت های ناشی از قدرت است که 

این مسئله خود بر فهم بهینه  تاثیرگذار است. 
طبیعتا شرکت کنندگان برای تفسیر پیام آن  دسته از شرکت کنندگانی 
که در جایگاه قدرت هستند نیاز به تلاش بیشتری دارند و فهم بهینه5 
در این دسته از شرکت کنندگان نسبت به گروهی دیگر که نهایت 
تلاششان را می کنند تا پیامی تولید کنند که تفسیر آن نیاز به تلاش 
کمتری داشته باشد ویا گروهی دیگر مانند کودکان و فراگیران زبان 
دوم که به دلیل عدم تسلط بر نظام بازنمودی، پیام های سخت تری 
تولید می کنند متفاوت است. در طی فرآیند بازنمون نیز نشانه ساز 
صورتی را برای بیان آن چه که در ذهن دارد انتخاب می کند که در 

بافت ویژه خود بهترین و موجه ترین صورت باشد. 
سخنگویان یک زبان خارجی نیز دقیقا همین استراتژی را به کار می 
گیرند. آن ها نزدیک ترین و قابل قبول ترین صورت ممکن را برای 
بیان آن چه که در ذهن خود دارند برمی گزینند. در این جا علاقمندی 
یا چند جنبه کلیدی و مهم  باعث می شود که وی یک  نشانه ساز 
شی را برای بازنمایی انتخاب کند و آن گاه نشانه ساز برای بازنمایی 
آن چه که مدنظرش است به سراغ بهترین و مقتضی ترین صورت 

ممکن می رود.

کار می گیرند که خود شکلی از تولید نشانه شناختی در بافت موقعیتی 
و شرایط اجتماعی خاص است.

• به جای در نظر گرفتن ساخت شیوه های نشانه شناسی مجزا مانند 
نشانه شناسی تصویر، نشانه شناسی عکاسی، نشانه شناسی موسیقی 
و غیره، نشانه شناسی اجتماعی به مقایسه تفاوت ها و شباهت های 
این شیوه ها می پردازد و نکته های مشترک و متفاوت این شیوه ها 
را بررسی می کند و این که این شیوه ها چگونه درراستای ایجاد یک 

رویداد چند شیوه درهم ادغام می شوند.
• نشانه شناسی اجتماعی شیوه های11  اجتماعی را طوری توصیف 
نمی کند که گویی این شیوه ها دارای ویژگی های درونی، قوانین و 
نظام ذاتی باشند بلکه نشانه شناسی اجتماعی نقطه توجه خود رابه 
این امر معطوف می کند که افراد چگونه از منابع نشانه شناختی در 
با درجات مختلف  بافت اجتماعی خاص و به شیوه های متفاوت و 
استفاده می کنند. درنهایت باید گفت که نشانه شناسی اجتماعی خود 
یک روال12  یا روند است ، روندی که در آن به مشاهده و تحلیل 
پرداخته می شود و ما را نسبت به پیچیدگی های تولید و تفسیر نشانه 
ها و قراردادهای اجتماعی آگاه می سازد و هم چنین ما را به سمت 
کشف منابع نشانه شناختی جدید و راه های جدید استفاده از این منابع 

نشانه ای سوق می دهد.

نشانه شناسی  اصطلاحی مهم در  "نشانه شناختی"  منابع   اصطلاح 
اجتماعی است. این واژه برای اولین بار در آثار هلیدی )192:1978( 
به کار گرفته شد که در آن مدعی شد که دستور یک زبان ، رمزگان13  
نیست و دستور زبان را نمی توان مجموعه ای از قواعد درنظر گرفت 
که برای تولید یک جمله صحیح به کار گرفته می شود ، بلکه دستور 
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برگرفته  را  نظریه هلیدی  این  لیوون   . است  معناسازی  برای  منبعی 
لیوون   . دهد  می  ربط  شناختی  نشانه  های  شیوه  به  را  آن  و  است 
)3:2005( منابع نشانه شناختی را به عنوان فعالیت ها و کنش هایی 
درنظر می گیرد که ما برای ارتباط به کار می گیریم حال این امور 
حرکات  یا  و  آوایی  دستگاه  طریق  از  فیزیولوژیکی  صورت  به  خواه 
صورت تولید شود یا از طریق تکنولوژی مثلا با مداد ، کاغذ ، جوهر 
، سخت افزار و نرم افزار کامپیوتری یا ماشین های خیاطی، قیچی و 
اخم  مثلا   . می گفتند  "نشانه"  ها  این  به  در سنت   . ابزارآلات  دیگر 
نشانه  خطر.  نشانه  قرمز  رنگ  که  این  یا  و  بود  پذیرش  عدم  نشانه 
ترکیبی بود از دال یک شکل مشاهده پذیر مانند حرکت خاصی در 
صورت و یا یک رنگ خاص و یک مدلول  معنایی که دال القا می 
کرد مانند عدم پذیرش یا خطر . نشانه به عنوان مفهوم اصلی نشانه 
های  تعریف  مشهورترین  از  یکی   . گرفت  می  قرار  مدنظر  شناسی 
نشانه شناسی متعلق به سوسور است که آن را علمی تعریف می کند 
که به مطالعه زندگی نشانه ها در درون یک جامعه می پردازد . اما در 
نشانه شناسی اجتماعی اصطلاح منابع نشانه شناختی ارجحیت دارد 
زیرا این تصور را از بین می برد که آن چه که نشانه به جای آن قرار 
می گیرد ازپیش تعیین شده است و کارکرد آن تاثیری بر آن ندارد . 
هاج و کرس )18:1988( در بحث خود در مورد اثر ولوشینف   یکی 
از برجسته ترین پیشگامان نشانه شناسان اجتماعی  اظهار داشته اند 
که نشانه ها نمی توانند جدا از اشکال واقعی و عینی روابط اجتماعی 

باشند و بدون این روابط وجود ندارند . 
نابراین در نشانه شناسی اجتماعی منابع همان دال ها هستند یعنی 
اجتماعی  ارتباط  قلمروی  وارد  که  پذیر  مشاهده  های  کنش  و  اشیا 
شده اند و دارای یک پتانسیل تئوریکی نشانه ای هستند که مبتنی بر 
کاربردهای آن در گذشته و کاربردهایی که متعاقبا در آینده برحسب 
بافت  این کارکردها در   . باشد  ، می  آید  به وجود می  یا علاقه  نیاز 
اجتماعی صورت می پذیرد و این بافت خود یا دارای بهترین قواعد و 
روال ها در جهت تنظیم چگونگی به کارگیری این منابع است و یا این 
که کاربر را در استفاده از منابع آزاد می گذارد . منابع نشانه-شناختی 
تنها محدود به گفتار ، نوشتار و عکس نیست . تقریبا هرچه که ما 
انجام می دهیم و یا هر چیزی که بتواند به طرق گوناگون و به شیوه 
های متعدد صورت پذیرد و اجازه تولید معناهای فرهنگی و اجتماعی 
را بدهد به عنوان منبع درنظر گرفته می شود . مثلا راه رفتن را می 

توان به عنوان مثال برشمرد . 
ممکن است تصور کنیم که که راه رفتن رفتاری غیرنشانه شناختی 
است و آن را تنها یک جابه جایی و حرکت فرض کنیم و آن را رفتاری 
نظر  در  باید  اما    . بپنداریم  گونه ها  دیگر  و  مابین خودمان  مشترک 
داشت که خود راه رفتن شیوه های مختلفی دارد . راه رفتن زنان با راه 
رفتن مردان فرق دارد . مردم هر نقطه از دنیا به شیوه ی خود راه می 
روند . نهادهای اجتماعی، ارتش ، کلیسا و صنعت مد هرکدام دارای 
نوع راه رفتن مرسوم و سنتی منحصربه خود هستند . به محض این 
که بر ما مسجل شد که نوع خاصی از یک فعالیت فیزیکی و یا یک 
پدیده خاص دارای منبعی نشانه شناختی است این امر میسر می شود 
که پتانسیل و بالقوگی نشانه شناختی در راستای معناسازی توصیف  
شود مثلا چه نوعی از راه رفتن را مشاهده می کنیم و چه نوع معنایی 
از آن استنباط می شود ؟ در این جا معنای متکثر14  نیز اهمیت می یابد 
، زیرا همان طور که فرهنگ لغت ها نمی توانند معنایی را که هر واژه 
در یک بافت دارد پیش بینی کنند، بنابراین علائم نشانه شناختی نیز 
قادر به پیش بینی معنایی که فرضا یک نوع حرکت خاص از صورت 

1( بارت، رولان. 1370. عناصر نشانه شناسی ترجمه مجید محمدی. تهران، 
انتشارات هدی.

2( چندلر، دانیل .1339. مبانی نشانه شناسی ترجمه مهدی پارسا. تهران، انتشارات 
سوره مهر.

3( دو سوسور، فردینان. 1378. دوره زبان شناسی عمومی ترجمه کورش صفوی. 
تهران، هرمس.

1( Halliday, M.A.K.1978. Language as Social Semiotic. London, 
Arnold.
2(Hodge, R. Kress, G. 1988. Social Semiotics. Cambridge, Polity.
3( Kress, Gunther R. : Van Leeuwen, Theo. 1996. Reading Images 
the
Grammar of Visual Design. London, Routledge. 
4( Van Leeuwen.2005.Introducing Social Semiotics. London, Rout-
ledge.

کتابنامه

مانند اخم کردن یا یک رنگ خاص مانند قرمز در یک بافت خاص القا 
می کند ، نیست . ممکن است اخم کردن در یک بافت خاص دارای 

معنایی باشد که در بافت دیگر آن معنا را القا نکند.
اصطلاح "استطاعت"15  اصطلاحی است بسیار نزدیک به پتانسیل 
نشانه شناختی که برای اولین بار توسط گیبسون  روان شناس به کار 
بالقوه یک شی خاص  استفاده  را  استطاعت  . گیبسون16  گرفته شد 
می دانست که نشات گرفته از ویژگی های قابل مشاهده آن است 
)لیوون، 2005، ص4( . ممکن است هر مشاهده گری مطابق با نیازها 
و علایق خود و طبق شرایط خاص موجود یک بالقوه خاص )پتانسیل( 
را در نظر بگیرد . این مفهوم بسیار شبیه به مفهوم " پتانسیل معنایی" 
هلیدی است که در آن دال های زبان شناختی  واژه ها و جمله ها  به 
جای این که دارای یک معنای خاص باشند دارای پتانسیل دلالت گر 

هستند و باید در بافت اجتماعی خود مورد مطالعه قرار گیرند . 
تفاوت این دو در این است که اولی معناهایی را نیز دربرمی گیرد که 
هنوز مشخص نشده اند و ممکن است بعدها کشف شوند اما دومی 
معنایی مدنظر قرار می دهد که هم اکنون در جامعه به کار می رود. 
حقیقت این که منابع دارای یک معنای عینی یکسان نیستند ، بدین 
معنا نیست که معنی برای همه آزاد است . در زندگی اجتماعی مردم 
کنترل  و  ثابت  را  نشانه-شناختی  منابع  کارکرد  که  تلاشند  در  مدام 
باید  درنهایت   . کنند  توجیه  سازند  می  خود  که  را  قوانینی  و  کنند 
گفت که مطالعه پتانسیل نشانه شناختی یک منبع نشانه ای خاص 
در حقیقت مطالعه این است که این منبع چگونه بوده است ، چگونه 

هست و چگونه در جهت اهداف ارتباطی به کار می رود.

- Foregrounding
- Objects
- sign - making
- motivation
- Maximal Understanding
- text
- context
- grammar
- discourse
- Semiotic Resources
- mode
- practice
- code
- Plural meaning
- affordance
- Gibson

1
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6
7
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12
13
14
15
16
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) ENDNOTE ( اند نوت
   www.wikiresearchtools.com     برگرفته از دوره اندنوت سایت آموزش مجازی ابزارهای تحقیق

مهناز طالبی 
دانشجوی دکتری زبانشناسی دانشگاه الزهرا

امروزه تهیه پروژه ها، مقالات، تحقیقات، پژوهش های علمی پایه ی اصلی آموزشهای آکادمیک می باشد که تمامی پژوهشگران با آن سر 
و کار دارند. مدیریت انبوه اطلاعات علمی کار بسیار سخت و وقت گیری است که ذهن پژوهشگران را به خود مشغول نموده و همواره زمان 
زیادی را از محققان می گیرد. نرم افزارهای گوناگونی جهت کمک به تسریع امر مدیریت متون و منابع و مأخذ وجود دارد که پژوهشگران و 
نویسندگان مقالات  راکمکمیکندتاباایجاد endnote یک بانک اطلاعاتی از مقالات، کتب و ... به آسانی تحقیق خود را سازماندهی نموده و 
به سادگی بر اساس استانداردها فهرست منابع و مأخذ آن را تهیه کند از جمله این نرم افزارها می توان به نرم افزار Endnote اشاره کرد. نرم 
افزارهایrefrence manager دیگری نیز وجود دارد، می توان بهrefwork , mendelyاشاره کرد. هر کدام از این نرم افزارها مزیت 
های خاصی دارند. نرم افزار اندنوت به این دلیل طرفداران بسیاری دارد که می توان پس از تنظیم کتابخانه به صورت افلاین و بدون اینترنت 

به تنظیم و ارتباط با ورد پرداخت.

Endnote چیست؟

این نرم افزار به طور خلاصه و کلی در حقیقت پایگاهی جهت ذخیره 
ها  نامه  پایان  مقالات  نوشتن  در  استفاده  مورد  منابع  سازماندهی  و 
وکتابها میباشد . نرمافزار Endnote قادر است مدارک ذخیر شده 
 word پرداز  واژه  در  نیاز  مورد  و  فرمهای مختلف  در  را  پایگاه  در 

وارد نماید .

Endnote قابلیت های نرم افزار

جستجوی  و  اطلاعاتی  پایگاههای  و  بانکها  با  ارتباط  برقراری   -1
اطلاعات در آنها

از  شده  بازیابی  مقالات  کتابشناختی  اطلاعات  ذخیره  و  انتقال   -2
بانکها و پایگاههای اطلاعاتی در کتابخانه مجازی

3- تهیه فهرست منابع و مأخذ برای پایان نامه، مقاله و . . . بر اساس 
2300 نوع استاندارد های کتابنامه نویسی

بانک ها و  با  ارتباط  از طریق  دیجیتال  کتابخانه  روز رسانی  به   -4
پایگاه های اطلاعاتی

5- امکان انتقال اطلاعات کتابشناختی منابع از طریق سیستم دستی 
)ورود اطلاعات(

قابلیت بسیار مهم اندنوت این است که می توانید فرمت ها و استایل 
های ژورنال های مختلف را دانلود کرده و تنها با یک کلیک و در 
چند ثانیه همه منابع را به فرمت دلخواه خود برسانید. و از همه مهمتر 
این است که کتابخانه های خواهید داشت که مقالات در موضوعات 
مختلف به صورت طبقه بندی شده در ان وجود خواهد داشت و به 
راحتی با یک کلیک می توانید از میان انبوه منابع، مقاله مورد نظر را 
بیابید. این موضوع کمک بسیار شایانی به دانشجویانی که می خواهند 

پایان نامه بنویسند می کند.
تصور کنید برای ژورنال language مقاله ای نوشته اید، این مقاله 
به هر دلیلی رد می شود و شما می خواهید همین مقاله را به ژورنال 
دیگری مثلا linguistics بفرستید . میدانیم که حتما باید فرمت 
رفرنس نویسی هر ژورنال که معمولا خاص ژورنال است را رعایت 

کنیم .
چنانچه بخواهید تغییرات رفرنس ها مثلًا بزرگ کردن حروف، نوشتن 
کامل اسم کوچک و یا تبدیل نقطه به کاما را با دست و در ورد انجام 
دهید  3،  4 روز وقت می گیرد . اما چنانچه این کار را به اندنوت 
بسپارید فقط 2 یا 3 ثانیه طول می کشد که تمام منابع را به هر فرمت 

و هر ژورنالی که دوست دارید ، تبدیل کنید.
ورژن های مختلف endnote  وجود دارد که هر ورژن جدید قابلیت 
 ENDNOTE های بیشتری نسبت به قبلی دارد ، در حال حاضر

X5 و  ENDNOTE X4 در دنیا تدریس و کار می شود .

کتابخانه  در  نمودارها  و  تصاویر  جداول،  سازماندهی  و  ذخیره   -6
مجازی

7- ایجاد یک بانک اطلاعاتی به شکل کتابخانه مجازی
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مراحل کلی کار با نرم افزار 

شروع کار

نرم افزار را می توانید از سایت زیر دانلود کنید.

http://www.wikiresearchtools.com/includes/
uload/Course/endnote/lesson1/EndNoteX7.zip

 دقت کنید که بعد از نصب فایل کرک را در محل نصب نرم افزار کپی 
کنید تا نرم افزار رجیستر شود.

با نصب نرم افزار یک گزینه در word اضافه می شود که در ادامه 
کاربرد آن را توضیح خواهیم داد.

از نصب مانند هر نرم افزار دیگری به منوی استارت رفته و نرم افزار 
را راه اندازی می کنید.

ايجاد يک کتابخانۀ شخصی

اولین قدم در استفاده از این نرم افزار ساخت یک کتابخانه ی 
شخصی است، شما می توانید برای هر کدام از علایق یا زمینه ی 

تحقیقاتی خود یک کتابخانه ایجاد کرده و منابع خود را مدیریت 
کنید.

ساخت کتابخانه
انتخاب      را   NEW ی  دکمه  و  کرده  کلیک  فایل  گزینه  روی  بر 
می کنیم. در این حالت یک اسم برای کتابخانه ای که می خواهیم 

بسازیم انتخاب کرده و گزینه ی SAVE را می زنیم.

فراخوانی کتابخانه ها
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وارد کردن رفرنس ها و منابع در کتابخانه ها

اگر تا به حال مقاله نوشته باشید می دانید که نوشتن بخش رفرنس 
با  اگر  به خصوص  است  به صورت دستی چقدر سخت  آن هم  ها، 
حجم زیادی از مقالات روبرو باشید که ندانید آنها را از کجا آورده اید. 
 endnote در این گونه موارد است که اهمیت استفاده از نرم افزار

مشخص می شود.
در این نرم افزار می توانید رفرنس ها را به چند روش وارد نرم افزار 

کنید:
-  روش اول به صورت دستی است

این روش را در ادامه به صورت ضمنی خواهید آموخت
import citation روش دوم : استفاده از گزینه ی  -

 ) ... ,sciencedirect,springer,iop,acs,aip(وقتی در دیتابیس ها 

                                                           سرچ می کنید اگر  ) ... ,us,isi,scholar(و یا سایتشن ترکرها
دقت کنید گزینه هایی به نام export citation را خواهید دید، شما 
می توانید با انتخاب مقاله و گرفتن ریز فایل از این مقاله ها آنها را 

داخل نرم افزار وارد کنید.

اما ريزفايل )micro file( چیست؟

همانطور که از نامش پیداست فایلی کم حجم است که پایگاه های 
اطلاعاتی در اختیار شما قرار می دهد، با دانلود این ریزفایل ها و وارد 
یا  مقاله  درباره  اطلاعات  Endnote همه  کتابخانه  در  آنها  کردن 
کتاب از جمله نام نویسنده، عنوان، سال، جلد و ... به صورت مرتب و 

به صورت رفرنس بندی شده در اختیار شما قرار می گیرد.
سایت  در  را   endnote برای  ریزفایل  دانلود  و  جستجو  هم  با 

Scopus. comو چند سایت دیگر را انجام می دهیم؛
گفتیم که پس از مارک کردن جستجوها کلمه Export  را انتخاب 

می کنیم:

در این مرحله می توانید اطلاعات کتابشناختی مقاله یا کتاب یا ... را 
به فرمت های گوناگون ذخیره کنید که البته هر فرمتی مورد استفاده 
و کاربردی دارد، یکی از مهمترین این فرمت ها ریز فایل است که در 

بالا به آن اشاره کردیم.

در مرحله بعد باید این فایلی که از این منابع استخراج کرده ایم را 
وارد نرم افزار نماییم.

حال چنانچه با جستجوگر Google chrome ریز فایل را دانلود 
کرده اید با یک کلیک واردendnotمی شود در غیر این صورت از 
قسمت فایل، Import، و بعد فایل دانلود شده )همان ریز فایل( را 

انتخاب می کنیم. با این کار فایل مربوطه وارد نرم افزار می شود.

در مرحله ی بعد هم می توانید ریز فایل استخراج کنید هم می توانید 
مستقم داخل نرم افزار وارد کنید .

با کلیک روی گزینه ی مشخص شده خود به خود رفرنس ها وارد 
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googlescholarاستخراج رفرنس ها از

به  ها  دیتابیس  بخش  در  ما  که  قوی  ترکرهای  سایتیشن  از  یکی 
طور کامل به معرفی آن خواهیم پرداختgooglescholarهست. 
سایت  وب  این  در  سرچ  که  است  جهت  آن  از  سایت  این  اهمیت 
منابع علمی. همین مزیت  از  زیادی  تعداد  در  با سرچ  است  مساوی 
کافی است تا ما در استراتژی سرچمان حتماً سری به این سایت زده 

و کلید واژه ی خود را در آن جستجو کنیم.

گرفتن ريز فايل از  sciencedirect  برای 
endnote

نرم افزار می شود.
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زبانشناسی زیست  محیطی

مهناز طالبی 
دانشجوی دکتری زبانشاسی دانشگاه الزهرا)س(

زبان شناسی زیست محیطی یکی از رویکردهای کاربردی است که از 
سال 1990 با مطالعات آینار هاگن، زبان شناس امریکایی- نروژی در 
گذاشت.  زبان شناسی  مطالعات  به عرصة  پا   ، میلادی  هفتاد  دهه ی 
هاگن با اشاره به رابطه ی بین زبان و محیط زیست اکولوژی زبانی 
را به صورت »مطالعه ی تعامل بین یک زبان خاص و محیط«تعریف 
کرد )استفنسن و بنگ  2007: 5(. زبان شناسان زیست محیطی چون 
ارتباط  اطراف  محیط  و  جهان  با  زبان  که  باورند  این  بر  مولهاسلر 
تنگاتنگ دارد ؛ بدین معنی که هم ، زبان جهان را می سازد و هم، 

محیط اطراف ما زبان را می سازد.
که  است  زبان شناساني  نخستین  جزو   )1884  -1939( سپیر  
به طورخاص ارتباط بین زبان و محیط زندگي را بررسي کرد و نشان 
داد چگونه عوامل بیروني در زبان نمود پیدا مي کنند. وي در مقاله اي 
با عنوان »زبان و محیط زیست« به این نکته اشاره می کند که عوامل 
اجتماعی منعکس کنند ه ی ساده ترین تاثیرات محیط هستند و خود 
این عوامل اجتماعی ، ماهیتی زیستی و محیطی دارند چراکه انسان 
با آن ها تعامل دارد و به آن ها  درون این عوامل زندگی می کند، 
واکنش نشان می دهد . از این رو سپیرمحیط زیست را شامل عوامل 
اجتماعی  و...( و عوامل  )جغرافیا، آب و هوا، محیط طبیعی  فیزیکی 
که  می کند  حکومت(معرفی  نوع  و  قومیتی  معیارهای  مذهب،  )هنر، 
این  . هردوی  افراد آن جامعه هستند  شکل دهنده ی تفکر و حیات 
دسته عوامل در زبان افراد بازتاب می یابد و پیشینه ی محیطی آن ها 

به طور مادی بر زبانشان تاثیر می گذارد.
زبان در کنار محیط های مختلفی  زبانشناسی زیست محیطی مطالعة 
می تواند  محیط ها  این  از  یکی   ، دارد  تعامل  آن ها  با  زبان  که  است 
یا فرهنگهای موجود در جامعه و حتی زبان های دیگر در  زبان های 

ذهن زبانور مورد نظر باشد )آینار هاگن، 1972: 325(.
این رشته با تحلیل گفتمان و نشانه شناسی ارتباط دارد . و دانشمندان 
این حوزه تاثیر زبان و مؤلفه های مختلف زبان در تبلیغ برای جلوگیری 
زبان شناسی  مطالعات  حیطه  در  نیز  را  محیط زیست  تخریب  از 

زیست محیطی می دانند.

وضعیت اين رشته در دانشگاه ها

هم  و  است  پیشرفت  حال  در  رویکردی  زیست محیطی  زبانشناسی 
ها  پایان نامه  مختلف  کشورهای  در  مهم  دانشگاه  چند  در  اکنون 
این  با  درسهایی  و  است  نگارش  حال  در  یا  نگاشته  هایی  رساله  و 
در   Gloucestershire دانشگاه  مثال  برای  میشود.  ارائه  عنوان 
می پذیرد.دانشگاه   دانشجو  مقاطع  همه  در  رشته  این  برای  انگلیس 
New Mexico در آمریکا نیز در مقطع دکتری این رشته دانشجو 
می پذیرد. دانشگاه سائولو پائولو در برزیل نیز فعالیت های زیادی در 

زمینه نگارش کتاب و مقاله برای این حوزه انجام می دهند.

منابع مهم برای اين رشته

مفیدی  سایت   Gloucestershire دانشگاه  از  استیب   ارَن  دکتر 
در زمینه مطالعات زبانشناسی زیست محیطی راه اندازی کرده است که 
اطلاعات و منابع به روز را در این سایت قرار می دهد . میتوانید لیست 

مهمترین منابع در این زمینه را از قسمت کتابنامه سایت
/http://www.ecoling.net    دریافت کنید.

این  پیشروان  از  یکی   Graz دانشگاه  در  فیل  آلوین  پروفسور 
زبان شناسی  زمینه  در  زیادی  کتابهای  و  مقالات  نویسنده  و  رشته 

زیست محیطی است که در سایت 
نمونه  با  میتوانید   http://www-gewi.uni-graz.at/ecoling/

کار ایشان و دانشمندان دیگر در این زمینه مطالعاتی آشنا شوید.
در فیس بوک گروهی به نام Ecolinguistics وجود دارد که اعضای 
زیست محیطی  زبانشناسی  زمینه  در  منابع  و  نظرات  تبادل  به  گروه 

می پردازند.
https://www.facebook.com/  groups/1521818114717705 
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